
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 344 del 28/06/2024

Oggetto:  PROMOZIONE DELLA GENITORIALITA' POSITIVA-ASSEGNAZIONE 
ATTIVITA’ PROGETTUALI A PERSONALE INTERNO- PR FSE + 2021-27, 
PRIORITÀ III “INCLUSIONE SOCIALE” OBIETTIVO SPECIFICO K)  CUP 
J46F24000100006

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
PREMESSO che:

• il Consorzio I.R.I.S. ha partecipato con continuità alla sperimentazione del Programma P.I.P.P.I. dal 
2015 (Fase PIPPI 5) e attualmente partecipa, in ATS capofila Cissabo, alla progettualità P.N.R.R. 
linea 1.1.1. Famiglie in situazioni di vulnerabilità nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”;

• in coerenza con quanto sperimentato nel Programma P.I.P.P.I., con DD n. 726 del 12.10.2018 il 
Consorzio ha avviato una sperimentazione finalizzata alla definizione di nuove modalità di presa in 
carico e di attivazione degli interventi, attraverso l'utilizzo del Progetto di Servizio quale strumento 
di sintesi utile all’équipe multidisciplinare (operatori, famiglia e eventuali altri soggetti interessati) 
per la valutazione, l'assestment, la progettazione e la verifica;

• nel 2020, con DD n. 1268 del 31.12.2020 tale modalità organizzativa è stata confermata e i modelli 
del Progetto di Servizio sono stati aggiornati;

• in osservanza delle Linee di indirizzo nazionali "L'intervento con bambini e famiglie in situazione di 
vulnerabilità - Promozione della genitorialità positiva", il Progetto di Servizio è utilizzato per 
ciascuna presa in carico e si opera in equipe multidisciplinari composte da Assistente Sociale 
dell'Area Inclusione, Educatore Professionale e/o Operatore Socio-Sanitario e famiglia, nel caso di 
famiglie vulnerabili.

PRESO ATTO che:

• con DGR 32-7796 del 27 novembre 2023 la Regione Piemonte ha approvato l'Atto di Indirzzo 
relativo all'intervento "Promozione della genitorialità Positiva. Realizzazione dei progetti educativi 
familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportuità per figli e figlie 
minori di età (2023-2025) a valere sul Programma regionale FSE Plus 2021-2027;

• con DD 914  del 20.12.2023 la Regione Piemonte ha approvato l'Avviso Pubblico per la 
realizzazione di progetti per il potenziamento del sistema di educativa familiare e dei progetti 
educativi familiari;

• con DD 641 del 15.05.2024 la Regione Piemonte ha approvato il finanziamento del progetto 
presentato dal Consorzio in data 15.02.2024, in risposta all'Avviso Pubblico del 20.12.2023.



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 25.06.2024 con la quale è stato 
approvato lo schema di adesione al progetto per la realizzazione delle attività relative alla "Genitorialità 
Positiva"

CONSIDERATO che la struttura organizzativa del progetto del Consorzio prevede l’individuazione di:

• Referenti Territoriali, alle dipendenze del Consorzio IRIS, con responsabilità organizzativa e 
gestionale e nello specifico:

- individuare i referenti tecnici coach;
- attivare le procedure di acquisto di servizi necessari per l’attuazione dei dispositivi previsti dal 
progetto;
- collaborare con i referenti tecnici coach per la costituzione delle équipe multidisciplinari e la - 
selezione delle famiglie target
- monitorare l’attivazione dei dispositivi previsti dal progetto;
- gestire la rendicontazione e il controllo;

• Referenti tecnici coach, con il compito di accompagnare le équipe multidisciplinari nella 
progettazione e nella definizione dei Piani Educativi Familiari, per rielaborare le strategie di 
intervento con le famiglie, gli aspetti critici e le risorse attivate in vista del raggiungimento degli 
obiettivi concordati;

VISTA la comunicazione della Regione Piemonte che richiede di individuare i referenti territoriali al fine di:

• curare e mantenere la comunicazione con tutti i diversi referenti locali della rete istituzionale e 
informale locale, (es. referenti di Comune, scuole, ASL, ETS, ad es. associazioni che collaborano 
all'individuazione e formazione delle famiglie d'appoggio, dirigenti scolastici, ecc.)

• organizzare e coordinare tutte le attività previste dal programma;

• contribuire a individuare le figure di coach;

• attivare e rendere disponibili nell’ATS tutti i dispositivi previsti, assicurandone la effettiva 
implementazione e la funzionalità nelle tempistiche indicate dal programma;

• supportare gli uffici amministrativi per il monitoraggio delle attività, la rendicontazione delle spese e 
il supporto all’effettivo, utilizzo del finanziamento;

• partecipare alle attività informative e formative anche attraverso la partecipazione alle attività di 
tutoraggio.

RITENUTO pertanto opportuno individuare oltre il Direttore generale un ulteriore referente;

VALUTATE le esperienze pregresse e le attività svolte nell’Ente;

RITENUTO di individuare quale ulteriore Referente Territoriale, per tutta la durata del progetto, con 
l’assegnazione delle attività di competenza ed il correlato numero di ore previste, la dott.ssa Chiara Steila, 
Funzionario con Incarico di Elevata Qualificazione, Responsabile del Settore Inclusione Sociale e Famiglia,  
già Referente Territoriale del Programma P.I.P.P.I.,  secondo il riparto illustrato nella seguente tabella:

Nome e 
cognome

Periodo di 
riferimento

Attività N° ore da 
svolgere

Chiara Dal • Individuazione dei referenti tecnici coach; 407



Steila 01.07.2024 
sino al 
31.12.2026

• Partecipazione al tavolo di coordinamento mensile;
• Attivazione delle procedure di acquisto di servizi 

necessari per l’attivazione dei dispositivi previsti dal 
progetto;

• Collaborazione con i referenti tecnici coach per la 
costituzione delle équipe multidisciplinari e la 
selezione delle famiglie target

• Monitoraggio dell’attivazione dei dispositivi previsti 
dal progetto;

• Gestione della rendicontazione e il controllo
• Collaborazione con la Direzione nella cura e 

mantenimento della comunicazione con tutti i diversi 
referenti locali della rete istituzionale e informale 
locale

DATO ATTO che le suddette attività saranno finanziate dal progetto stesso e rendicontate secondo le linee 
guida previste per il progetto PR FSE + 2021-27, Priorità III “Inclusione sociale” Obiettivo specifico K)

DETERMINA

1. di dare atto che il Direttore del Consorzio è individuato quale refente Territoriale per le attività di 
raccordo

2. di individuare quale ulteriore Referente Territoriale, per tutta la durata del progetto, con 
l’assegnazione delle attività di competenza ed il correlato numero di ore previste, la dott.ssa Chiara 
Steila, secondo il riparto illustrato nella seguente tabella:

Nome 
e 
cogno
me

Periodo di 
riferimento

Attività N° ore da 
svolgere

Chiara
Steila

Dal 
01.07.2024 
sino al 
31.12.2026

• Individuazione dei referenti tecnici coach;
• Partecipazione al tavolo di coordinamento mensile;
• Attivazione delle procedure di acquisto di servizi 

necessari per l’attivazione dei dispositivi previsti dal 
progetto;

• Collaborazione con i referenti tecnici coach per la 
costituzione delle équipe multidisciplinari e la 
selezione delle famiglie target

• Monitoraggio dell’attivazione dei dispositivi previsti 
dal progetto;

• Gestione della rendicontazione e il controllo
• Collaborazione con la Direzione nella cura e 

mantenimento della comunicazione con tutti i diversi 
referenti locali della rete istituzionale e informale 
locale

407

3. di inviare copia della presente alla dipendente interessata e di acquisire dalla stessa attestazione 
firmata comprovante la presa visione e l'accettazione degli adempimenti assegnati.



BIELLA, 28/06/2024 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


